latis patet. Absurdas etiam illas apud Romanos
 leges, ne cælibes in adeunda hæreditate conjugi-
 bus æquarentur, neve præterquam genere propin-
 qui quidquam ex testamento lucrarentur : præterea
 ut qui liberos non procreassent, dimidia bonorum
 parte multarentur, abrogavit, ne scilicet, qui
 cælibatum complecterentur, quo deteriore maritis
 516 essent conditione, minus eam sectarentur
 vitam, quæ se in studiis Deo placitis sedulo exer-
 cet. Quin ut ii qui per continentiam in cælibatu
 vitam degunt, præcipuum quiddam præ illis habe-
 rent, sanxit : ut cælibes scilicet omnes, etiam
 impuberes, pro eo atque eis visum esset, testari
 possent : contra consuetudinem quæ olim apud
 Romanos obtinuerat, qui leges tales tulerant, ut
 urbem seditionibus bellisque civilibus ante ejus-
 modi sanctionem exhaustam, civibusque orbata,
 matrimonii liberorumque procreatione frequentio-
 rem redderent. Quæ vero imperator Constantinus
 observantia erga professionem fidei nostræ fuerit,
 abunde illud quoque testatur, quod clericos omnes
 constitutione lata immunes liberosque esse permisit :
 iudiciumque et jurisdictionem in eos epi-
 scopis, siquidem civilium iudicium cognitionem declinare
 vellent, mandavit : et quod episcopi
 iudicassent, id robur et auctoritatem sententiæ omnem
 habere debere decrevit. Firma quoque et
 immutabilia esse voluit quæ in synodis constituta
 essent. Et quæ ab episcopis iudicata forent, ut ea
 a magistratibus respublicas administrantibus
 militarique quæ sub eis esset manu executioni man-
 darentur, atque ad rem collata perficerentur,
 constituit. Libertatem quoque Ecclesiæ lege lata (1)
 concessit, et ut libertate sacerdotibus testibus
 donati civium Romanorum numero ascriberentur.
 Quæ omnia tempus quoque ipsum ad hunc usque
 diem, consuetudine probata plurimorum annorum
 prævalente, confirmat. Atque ille quidem magno
 studio leges ejusmodi condidit, rebus autem
 ipsis cultum divinum sedulo propagavit. Sed et
 ipsa religio per seipsam admodum viguit,
 propter eorum qui eam colebant virtutem : quod
 multi adhuc persecutione sopita superessent
 confessores. Et præter eos alii quoque tum
 exsistere magna gloria boni apostolicique viri,
 operibus simul et doctrinis fidem maxime
 exornantes, de quibus loco suo dicitur.

C

517 CAPUT XLVII.

Uti Constantinus, Byzantio bello capto, Byzantios
 occisione occiderit.

Postquam vero et belli et religionis res ei felici-
 ter successerunt, Orientis simul et Occidentis
 regiones in ditionem ejus pervenerunt, et ipse
 solus Romanorum imperator factus est, Christianismus
 in dies magis ac magis propagatus est, et
 pax tranquilla per omne Romanum imperium fuit.
 Et tum quidem Crispus, maximus natu filius ejus,
 diem suum obiit. Ipse vero reliquis filiis Cæsaribus
 dictis, et Constantino natu tum majore Romam
 misso, contra Byzantios (2) est profectus. Byzas
 namque quidam genere Græcus, temporibus Ma-
 nassæ Judæorum regis urbem parvam sub nomine
 suo construxit, quam antiquitus homines barbari
 incolentes, propterea quod suis libere uterentur
 legibus, et agrestiores essent, Romanorum imperio
 subdicere se prorsus renuerunt. Itaque post bellum
 in Bithynia contra Licinium gestum, Nicomedia
 solvens Constantinus, bellum eis intulit. Byzantii

(1) L. 1 et 2. C. De his qui in eccles. manum.

(2) Oppidum Byzantium liberæ conditionis, a Lygos dictum. Plin. lib. iv, cap. 11.

porro cum cervicem ei submittere et tributum pendere nollent, pertinaciterque Romanæ servitutis jugum excuterent, res ad manus pervenit : ac prælio commisso, sex millia primo in Constantini exercitu, deinde conflictu altero tria rursus millia hominum sunt cæsa. Quo fortunæ successu Byzantii sublatis, ut copias Romanorum omnes conciderent, dispiciebant. Pauci namque eo tempore cum imperatore milites erant, omnibus fere, exiguo excepto numero, ad præsidium Romanæ ditionis, quod de Persarum expeditione et incursione renuntiatum esset, missis. Vespera diei erat, et imperator languidus et mœstus inopia consilii continue oculos in cælum intendit : atque ibi rursus, itidem ut Romæ cum contra Maxentium bellum gereret, scripturam stellarum ordine atque distinctione conformatam vidit, hoc sic significantem : *Invoca me in die tribulationis tuæ, et liberabo te, et glorificabis me.* Stupore igitur percitus, rursus oculos in cælum sustulit atque iterum crucem stellis sicuti antea effigiatam in cælo, et inscriptionem circum eam conspexit, cujus hæc verba erant : *In hoc ipso signo hostes omnes vinces.* Et confestim in memoriam ei quæ antea acciderant, venere. **518** Postridie ergo classicum canere jussit, præliumque rursus cum Byzantiis commisit : et quod tropæum et signum crucis præferri in acie mandasset, fortiter illos vicit, simulque urbem ipsam cepit. Victoriæ autem ejus tropæum et signum eo loco statuit, ubi nunc porphyretica ejus columna in magnam altitudinem ampliter excurrit.

CAPUT XLVIII.

Ut cognominem sibi urbem, Constantinopolim scilicet magnificentissime construxerit.

Ad tantam sublimitatem cum imperium ejus maximum pertigisset, urbem aliam Romanæ honore et magnitudine æqualem construere, suum que ei nomen imponere statuit. Erat tum juxta Hellespontum planities sub Ilio, ad Ajacis sepulcrum ubi olim Achæi, bellum cum Trojanis gerentes, stationem navalem habuisse dicuntur : ibi urbis forma quæi ei videbatur descripta, quibus locis portas exstrueret, circumspiciebat. Hoc sic eum in animo agitantem, noctu apparens Deus oraculo admonuit, exadversum Chalcedoni circum Byzantium quod constituisset opus eum perficere debere. Ille porro jussis obsecundans, locum eum omnem circumiens occupat, sylvam repurgat, civibus benignitatem gratiamque solitam atque decentem exhibet : naturaque regionis et cæli temperata clementia et situ loci sublimioris maxime delectatus (1), maximis eum mœnibus circumdat, et de nomine suo Constantinopolim vocat : regiam magnifice ad mare, variis omnigenisque ornamentis ex Oriente omni decoratam, construit.